F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 06/2022

Aos dezassete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 05 de

03/03/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos o Pavilhão à Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Básica n.º

3 de Sines, para o dia 30 de abril, para a realização e uma ação de formação.----------------------

- Doámos 30 brinquedos da nossa iniciativa “Prendas de Natal” à Associação de Pais e

Encarregados de Educação da Escola Básica n.º 3 para participarem na Feirinha da Primavera.-

- Por proposta do Presidente e a pedido da Autoridade Tributária foi aprovado disponibilizar

aos munícipes o serviço de preenchimento eletrónico do IRS do ano de 2021 pelo período de 1

de abril a 30 de junho, 2ªs, 4ªs e 6ªs feiras no horário das 14,00 às 16,00 horas.-------------------

Esta colaboração tem por objetivo dar apoio na submissão da declaração ou validação da

declaração eletrónica aos contribuintes que dispõem de menores recursos e meios de acesso às

novas tecnologias.-------------------------------------------------------------------------------------------

A Direção de Finanças disponibilizou-se para dar formação aos trabalhadores indigitados para

a realização desta tarefa.------------------------------------------------------------------------------

Iremos divulgar este serviço no Portal da Junta de Freguesia de Sines e na Rádio Sines.---------

- Cedemos a sala de reuniões à Segurança Social – Núcleo de Intervenção Social para o dia 22

de março.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- No âmbito das comemorações do 44º aniversário do ATL “A Gaivota” adquirimos à

Cercisiago como forma de apoio, 26 suculentas, para oferta aos funcionários da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2022 –17  DE MARÇO

- Deslocou-se a Lisboa com o autor, José António Chocolate, dos poemas do livro “Sines – A

Varanda do Oceano” para o levantamento de 75 exemplares na gráfica GRAFE Publicidade,

Lda.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Propõe que:

- Se adquira uma placa de vitrocerâmica de 4 zonas e 60 cm, um forno e uma televisão para o

ATL “A Gaivota”.-----------------------------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade. Solicitar orçamentos à Worten, TN21 e José Manuel

O. Brissos.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

JUNTA DE FREGUESIA DE ALCOCHETE

Presente oficio com entrada n.º 322 de 07/03/2022, solicitando a continuação de uma corrente

solidária para a concretização de um sonho de um menino com cancro.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

FREGUESIA DE SÃO LUIS

Presente oficio com entrada n.º 325 de 08/03/2022, solicitando a continuação de uma corrente

solidária para a concretização de um sonho de um menino com cancro.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada n.º 332 de 09/03/2022, convidando para participação na edição

deste ano da semana ID através da projeção de um documentário “A Costa das Cegonhas –

Retrato Natural do Sudoeste”.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

DIREÇÃO GERAL DE REINSERÇÃO E SERVIÇOS PRISIONAIS

Presente e-mail com entrada n.º 333 de 09/03/2022, solicitando a colocação e acompanhamento

para cumprimento de 30 horas de trabalho comunitário do Sr. Tiago José Rosa Marinho.-------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Estamos disponíveis para colocação

e acompanhamento do Sr. Tiago José Rosa Marinho no horário da manhã.”-----------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada n.º 349 de 11/03/2022, solicitando a nossa colaboração para

divulgação de materiais sobre a plataforma PortugalforUkraine.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Proceder conforme solicitado.”-----

ANTÓNIO MANUEL FIGUEIRA DE ARÁUJO

Presente carta com entrada n.º 352 de 11/03/2022, solicitando a isenção do pagamento das

mensalidades do ATL das suas educandas até conseguir estabilizar a sua situação económica.-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovado isentar o Sr. António

Araújo do pagamento das mensalidades das suas educandas.”----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2022 –17  DE MARÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 357 de 14/03/2022, dando conhecimento do pedido de

divulgação enviado pela Comissão Independente para o Estudo dos Abusos Sexuais Contra as

Crianças na Igreja Católica Portuguesa.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar.”-----------------------------

INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL

Presente oficio com entrada n.º 358 de 14/03/2022, enviando cópia do aviso dando conta que a

Infraestruturas de Portugal, S.A. irá proceder a trabalhos de limpeza das faixas de gestão

combustível.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E TURISMO DO

DISTRITO DE SETÚBAL – DELEGAÇÃO DE SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada n.º 363 de 15/03/2022, informando que estão abertas inscrições

para uma formação “Noções básicas da gestão técnica de recursos humanos”.--------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar.”-----------------------------

SERES PORTUGAL

Presente e-mail com entrada n.º 367 de 15/03/2022, enviando proposta de preços para aquisição

de uma aplicação para emissão de faturas eletrónicas cuja ativação tem um custo de 241,00 € e

uma anuidade de 185,00 € que permite o envio/recebimento até 40 documentos por mês.

Apresentou uma outra proposta de preços cuja ativação tem um custo de 1553,00 € e uma

mensalidade de 59,55 € que permite o envio/recebimento ilimitado de documentos por mês. --

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise.”---------------------------

YET – YOUR ELETRONIC TRANSACTIONS

Presente e-mail com entrada n.º 370 de 15/03/2022, enviando proposta de preços para aquisição

de uma aplicação para emissão de faturas eletrónicas pelo valor de 299,00 € por ano acrescido

de IVA à taxa legal em vigor que permite o envio/recebimento ilimitado de documentos.-------

Deliberado por unanimidade: Tomámos conhecimento. Em análise.”---------------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente e-mail com entrada n.º 373 de 17/03/2022, solicitando a cedência do Pavilhão para os

dias 25 e 26 de junho para a realização de um almoço convívio dos participantes do 1º Passeio

Equestre de Sines, bem como do espaço de terra batita ao lado do Pavilhão.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder o Pavilhão. Quanto ao terreno

ao lado do Pavilhão deverão solicitar autorização à Câmara Municipal de Sines.”----------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO SINES

Presente e-mail com entrada n.º 374 de 17/03/2022, solicitando a cedência do Pavilhão nos dias

19, 20 e 21 de maio para a pernoita de alguns alunos e professores da Azambuja, no âmbito do

projeto EDP Partilha. Solicitam igualmente a utilização dos colchões existentes no Pavilhão.--

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder conforme o solicitado.”------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2022 –17  DE MARÇO

IEFP – INSTITUTO DO EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Presente e-mail com entrada n.º 375 de 17/03/2022, solicitando a divulgação da apresentação

de candidaturas ao Prémio Agostinho Roseta.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar.”---------------------------

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 01031/2021 220150757

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 1/2022.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a advogada da Junta, Dra.

Ana Vilhena, como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.----------------

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº  34/22-NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 2/2022.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a advogada da Junta, Dra.

Ana Vilhena, como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.----------------

NORMA DE CONTROLO INTERNO DA FREGUESIA DE SINES

Presente documento supra.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovada a alteração à Norma de Controlo Interno da

Freguesia de Sines. Documento este que irá ser submetido à Assembleia de Freguesia”.--------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de fevereiro de

2022.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2022 –17  DE MARÇO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:40

horas e eu _________________________, Tamára Dias, 2º Vogal da Junta de Freguesia que

lavrou a presente ata, a subscrevo. -----------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

_______________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________